

Droży Rodzice!

Zainspirowana Międzynarodowym Dniem Tolerancji (16.11) oraz Dniem Życzliwości (21.11) pragnę dziś Państwu przybliżyć w jaki sposób Metoda Montessori odnosi się do tych zagadnień nie tylko od święta, ale także każdego dnia. Placówki działające w zgodzie z pedagogiką Marii Montessori stawiają przede wszystkim na samodzielność dziecka, na co pozwala materiał montessoriański, jednak rolą nauczyciela jest także dawać dzieciom tzw. "Lekcje Dobrego Wychowania" czy "Lekcje Grzeczności". Polegają one na wprowadzaniu zachowań kulturalnych takich jak witanie i żegnanie, proszenie czy dziękowanie, mogą odbywać się na kręgu, ale przede wszystkim są wprowadzane podczas normalnych czynności dzieci w trakcie dnia. Są zatem nauką prawidłowych zachowań akceptowalnych społecznie.

Tolerancji dzieci uczą się podczas obchodzenia wszelakich świąt, poznawania tematów związanych z różnorodnością, a także poznając tradycje, wierzenia czy kulturę innych narodowości.

Życzliwości dzieci uczą się każdego dnia, starając się odnosić do siebie z szacunkiem, a wszelkie konflikty rozwiązywać słownie. Rolą nauczyciela jest być mediatorem podczas sporów i uczyć dzieci konstruktywnej rozmowy. Dorosły nie powinien wchodzić w rolę sędziego, a jedynie przyglądać się, nazywać, dawać prawidłowy wzorzec zachowań.

W wielu salach montessoriańskich funkcjonuje tzw. stół pokoju, który pozwala dzieciom (zwłaszcza młodszym) znaleźć przestrzeń na rozwiązywanie konfliktów.

Więcej o stoliku pokoju oraz życzliwości wprowadzanej w montessoriańskim środowisku mogą Państwo przeczytać tu: <https://mamazmontessori.pl/trudne-emocje-dziecka-jak-sobie-z-nimi-radzic/>, do czego serdecznie zachęcam.

A dziś pozostawiam Państwa z pewną myślą. Jeśli chcemy, by dziecko wchodząc do pomieszczenia witało się - nie wystarczy go o to prosić, jeśli chcemy, by dziecko konflikty rozwiązywało rozmową - nie wystarczy mu o tym mówić, jeśli chcemy, by dziecko dziękowało, gdy coś otrzymuje - nie wystarczy mu tego wytłumaczyć. Przykład dzieci biorą od nas. Więc następnym razem przywitajmy się z uśmiechem wchodząc do sklepu czy przedszkola, podczas konfliktu usiądźmy i porozmawiajmy zamiast trzaskać drzwiami czy rzucając przekleństwami, a gdy dostaniemy coś - wyrażmy głośno swoją wdzięczność. Niech ta myśl przyświeca nam nie tylko od święta.